emittit. Hos Athenienses ἡγαντας vocabant, ob ministeria: Thessali vero πινεῖς; ipso statim vocabulo fortunam iis exprobantes. (nam πίνεις Græcis significat pauperem cfr.) Romulus contrā, & adpellatione decorā hanc rem cohonestavit, Patronatum nominans tutelam pauperum, & abjectorum: & commoda utrisque addidit officia, excogitatā civilis & humanā copulā. Ius illud patronatus à Romulo tunc prescriptum; diuine à Romanis observatum, hujusmodi constabat officiis: Patronos oportebat clientibus respondere de jure, cuius illi rudes essent: & absentium aquæ ac præsentium curam gerere; facientes, quidquid pro filiis parentes solent facere, quod ad pecunias & pecuniarios contractus attinet: & liteis pro clientibus suscipere; si eis contra jus in contractibus offerretur detrimentum: item, si in jus vocarentur, sustinere accusatoris impetum: & ut compendio dicam, quietem 10 eis, quā maximè opus haberent, parare à privatis publicisque negotiis. Viciissim clientum erat, patronos in elocandis filiabus juvare, si eis parum esset pecunia: &, si vel ipsi, vel ipsorum filii capti essent, pretium hosti dependere: privataram quoque litium perditarum estimationes, & mulieras publicas pecuniarias pro eis solvere: idque samius proprio, non fænore, sed gratis: in magistratibus item, & muneribus gerendis, ceterisque publicis impendiis, sumptuum partem non minūs, quam genere propinquos, sustinere. Et maxima laus erat nobilium, habere clientes quām-plurimos; non hereditaris tantum clientelis conservatis, verūmetiam novis, propriā virtute partis, ingensque certamen erat utriusq., ne vincerentur mutuā gratiā & benevolentia, dum clientes patrons omnia pro virili obsequia præstare nitebantur; & viciissim, patroni nullis corrumphi muneribus poterant, uti clientes molestari sinerent. Eadem Plutarchus in Romulo brevius ita: Επίρρει τοῦ δωμάτου τοῦ τολμῶν διηρέψει, πάτερας αὐτοῖς καὶ μεράλων δικεύων τοῦ δέσμου συντομοῦ. οὐ πιθανόν τοῦ τολμῶν, καὶ τοῦτον δικαιοδοχεῖσθαι, οὐ μέντος τοῦ τολμῶν, καὶ μόνον ληώντες, αἰδά καὶ πενομένοις θυσιάσιοις συνεκδόντοις, καὶ λεία συνεκλινόντες. Id est: Reliquos etiam potentiores à vulgo disjunxit, patronos eos adpellans; vulgus autem clientis, eaque re mirificam benevolentiam mutuū excitavit; quam jura invicem magni ponderis consequuntur. illi enim interpreteis juris patronosque in foro litigantium, consiliariosq; omnium & procuratores se se exhibebant. hi verò illos demerebantur, non modò in honore habentes, sed dotem etiam filiis eorum, si qui paupertate laborarent, conferentes, inque debitis exsolvendis eos adjuvantes. Hæc isti duo de Romanorum plebe. Cæsar, prædicto comment. vi, penè eadem de Gallo 30 lorum plebe tradit: hæc superioribus continuo subtexens: In omni Galliâ corum hominum, quib; aliquo sunt numero atque honore, genera sunt duo; alterum druidum, alterum equitum. nam plebs penè servorum habetur loco: que per se nihil audet, & nulli adhibetur consilio. Plerique, quum aut ære alieno, aut magnitudine tributorum, aut injuriā potentiorum premuntur; se in servitutem dicant nobilibus. in hos eadem omnia sunt jura, quæ dominis in servos. Hoc equidem magis ad Theffalorum, quām ad Romanorum morem. Verū ego vereor, ne hoc quoque, ut innumera alia, nimis negligenter Cæsar in Galliâ notaverit: multoque meliorem credo fuisse apud Gallos τὴν τινῶν conditionem. Probiora sanè verioraque sunt ea, quæ paullo post sic narrat de equitum genere: Eorum ut quisq; est genere copiisque amplissimus, ita plurimos circa se ambactos, clientesq; habet, hanc unam gratiam potentiamq; neverunt. Certè clientes hi iidem 40 erant, qui ambaucti, homines liberi ē plebe ob rei familiaris angustiam in nobilis alicujus clientelam ac fidem transgressi. Diodorus, lib. v, de Germanis simul atq; Gallis ita scribit: Επίτροποι δὲ καὶ θρησκευτικοὶ εἰσὶ οἱ θεοὶ, οἵ τε πενήται καὶ αλεξανδρῖνοι οἱ λιούχοις καὶ τριγασιαῖς καὶ ωῖς τὰς μάχας. id est: Ministros libera conditionis in bella secum ducunt, ex egenis dilectos: qui rhedariorum & propugnatorum operam eis præstant. Atque ad hos ambauctos, sive ministros, spectant illa Cæsaris verba: Penè in singulis domibus factiones sunt. earumque factiōnū sunt principes, qui summatam autoritatem, eorum iudicio, habere existimantur: quorum ad arbitrium iudiciumq; summa omnium rerum consiliorumque redeat. Idque ejus rei causā antiquitas institutum videtur, ne quis ex plebe contra potentiem auxiliū egeret. suos enim opprimi quisque, & circumveniri non patitur. neque, aliter si faciat, ullam inter suos habet auctoritatem. Hoc certè quām proximè ad 50 Romanorum patrocinatum accedit. Unde etiam dubium non est, quin & ipsi hi Gallorum Germanorumque ambaucti, quemadmodum Romanorum clientes, conditionibus quibusdam ad certas operas, certaque officia patronis suis obstricti fuerint inter quæ hoc vel maximum, uti omnes tam adversæ, quām prosperæ fortunæ casus una cum ipsis perferrent. Exempla hoc docent in Germanorum gentibus, apud Tacitum. is enim, annal. libro primo, ita tradit: Germanis pretium fuit, convertere agmen. pugnatumque in obstantis; & creptus Segestes, magnâ cum propinquorum & clientium manu. Et annal. lib. 11: Non modò Cherisci, sicutque eorum, vetus Arminii miles, sumserè bellum; sed è regno etiam Marobodus Sveva gentes, Semnones, ac Langobardi, defecere ad eum, quibus additis præpollebat, ni Ingviomerus cum manu clientum

clientum ad Maroboduum perfugisset. Item annal. lib. XII: *Digressus castellis Vannius, funditus prælio, quamquam rebus adveris laudatus, quod & pugnam manu capessit, & corpore adverso vulnera exceptit.* Ceterum ad classem, in Danubio operientem, perfugit. Secuti mox clientes; &, acceptis agris, in Pannoniâ locati sunt. Sic prædicto annal. libro secundo: *Et Marobodus quidem Ravenna habitus.* Idem Catualde casus: neque aliud perfugium, pulsus hanc multo post, Hermundorum opibus, & Iubillo duce, receptusque, Forum Iulium, Narbonensis Gallie coloniam, mittitur. Barbari, utrumque comitati, ne quietas provincias immixti turbarent, Danubium ultra, inter flumina Marum & Cusum locantur; dato rege Vanno, gentis Quadorum. Nempe, his quamvis patronos Ravennam Forumque Julium usque sequi haud licuerit; tamen adverfam unâ cum illis perferre sortem, patriaque exsulare, ex pactâ fide tenebantur. Domi equidem in 10 pace non multo meliorem eorum apud patronos fuisse conditionem, quam servorum colonorum, facile crediderim: nisi quod clientes liberi. Tacitus, in libro de Germaniâ, de coloniis ita narrat: *Verberare servum, ac vinculis & opere coercere, rarum. occidere solent: non disciplinâ & severitate; sed impetu, & irâ, ut inimicum; nisi, quod impunè.* Consimili impetu patronos nonnumquam in clientelis fuisse invectos, haud equidem dubitaverim. unde illud Cæsari natum: *In hos eadem omnia sunt jura, que dominis in servos.* Atque haec tenus de clientelis privatis. De publicis ita Cæsar continuo subiungit: *Eadem ratio est in summâ totius Gallia, namque omnes civitates in duas partes divisæ sunt; & quæ sequuntur.* Hoc equidem in Galliâ Celticâ, ante Cæsaris in eas horas expeditionem. Germanis eumdem observatum, fuisse morem, uti, quæ civitates per se minus valerent, et in validiorum se traducerent clientelam, docent historiæ. Cæsar ipse, in comment. IV, de Condrufis, Germanicâ cis Rhenum natione: *Quâ spe adducti Germani, latius jam vagabantur; & in fineis Eburonum, & Condruforum, quisant Trevirorum clientes, pervenerunt.* Et comment. V, de aliis Germanis Cisrhennanis: *Facile hac ratione Nerviis persuadet, itaque confestim dimissi nuntiis ad Centrones, Grudios, Levacos, Pleumosios, Gordunos; qui omnes sub eorum imperio sunt; quam maximas manus possunt, cogunt.* Clientelis vocat eosdem mox postea, in his verbis: *Magnâ manu Eburones, Aduatuci, Nervii, atque horum omnium socii & clientes, legionem oppugnare incipiunt.* Commentario verò VI, de Chatris, gente Transrhenanâ, quos ille Svevos impropriè vocat: *Fit ab Ubis certior, Svevos omnes in unum locum copias cogere; atque iis nationibus, que sub eorum sunt imperio, denuntiare, ut auxilia peditatus equitatusque mittant.* Hos paulo post socios adpellat: *Ubis referunt, Svevos omnes, postquam certiores nuntiis de exercitu Romanorum venerant, cum omnibus suis sociorumque copiis, quas coegerint, penitus ad extrelos fines sese receperisse.* Tacitus, ut ante relatum, annal. lib. II: *Cherusci, sociique eorum, vetus Arminii miles, sumere bellum.* Fuere in his haud dubiè, cum alii circum populi, tum maximè Fosi, qui aliis postea dicti Saxones, trans Albim incolentes. Idem auctor, in libro de Germaniâ: *In latere Chauchorum Cattorumq; Cheruscis nimiam ac marcentem diu pacem illacefisti nutriterunt. & mox: Cattis vicitribus fortuna in sapientiam cessit. Tacti ruinâ Cheruscorum & Fosi, contermina gens, adversarum rerum ex equo socii, cum in secundis minores fuissent.* De aliis Cheruscorum sociis, sive clientibus, quos Dulgibinos Tacito, & Dulgumnios Ptolemaeo adpellari, suo loco ostendam, haec refert Strabo, lib. VII: *Οι Χερύσκοι, καὶ οἱ τέτων Στάγειροι. μηδ οἵ τε οἱ τάγματα Φαρμόνιοι. Εἰς επαγγελίαν Οὐάρη Κερύλλιας προσαποδοφέντες, ἀπώλετο ἐν εριθείᾳ.* id est: *Cherusci, & qui sub eorum sunt imperio: apud quos tres Romanorum legiones, cum duce Quintilio Varo, contra datam fidem insidiis circumvente perierunt.* Atque haec ferè sunt, quæ de clientelis priscum Germanorum, tam privatis, quam publicis, dicere habui.

C A P. XLII.

De conciliis, atque judiciis; item de delictorum pœnis.

De rerum publicarum generibus postquam superioribus capitibus actum est, de conciliis civitatum nunc etiam nonnulli dicuntur; item de judiciis publicis, & de- 50 lictorum pœnis. Conventuum, sive conciliorum duo fuerunt genera: alterum majorum, minorum alterum. Auctor noster in libro de Germaniâ: *De minoribus rebus principes consultant, de majoribus omnes. ita tamen, ut ea quoque, quorum penes plebem arbitrium est, apud principes pertractentur.* Minoris res domi in suo quisque princeps pago transigebant, cum centenis suis comitibus, de quibus suprà dictum. super majoribus rebus tam plebs quam singulorum pagorum vicorumque principes in commune totius civitatis concilium congregabantur. De his conventibus ita idem noster, eodem libro: *Cœunt, nisi quid fortuitum & subitum inciderit, certis diebus; cum aut inchoatur luna, aut impletetur. nam agendis*